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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vlivy interferentů na UV-fotochemické generování

těkavých sloučenin arsenu s AAS detekcí a hledáním vhodného reakčního modifikátoru,

který by zvýšil citlivost stanovení arsenu. Zkoumané interferenty lze rozdělit do 3 skupin.

Mezi negativní interferenty se řadí nikelnaté ionty, měďnaté ionty, chloridové ionty

a merkaptoethanol. Mezi minimálně interferující látky patří kyselina dusičná, železité

ionty, ethanol, síranové ionty, oxid titaničitý a L-cystein. Signál zvyšovaly přítomné

kobaltnaté ionty, acetonitril, triethanolamin, seleničitanové ionty a bismutité ionty; tuto

skupinu lze za určitých okolností nazvat pozitivními interferenty. Bismutité ionty

o koncentraci 10 mg l−1 zvýšily hodnotu absorbance velmi výrazným způsobem. Tohoto

vlivu bylo využito při měření kalibrační závislosti s Bi3+ jako reakčním modifikátorem.

Byly zjištěny základní charakteristiky této metody s reakčním modifikátorem, a to mez

detekce 18 µg l−1, mez stanovitelnosti 60 µg l−1, citlivost 1,144·10−3 l µg−1,

opakovatelnost 4,5 % (relativní směrodatná odchylka) a lineární rozsah 60 – 500 µg l−1.

Při použití vybraného reakčního modifikátoru bylo dosaženo zvýšení citlivosti téměř

jedenáctkrát.

Klíčová slova

Arsen, UV-fotochemické generování těkavých sloučenin, atomová absorpční

spektrometrie, průtoková injekční analýza, interferenční studie
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Abstract

This thesis deals with the interference study of the UV-photochemical generation

of arsenic volatile species with AAS detection and it searches for a suitable reaction

modifier, which would improve sensitivity of the As determination. Interferences were

classified into 3 groups according to their influence on the As UV-photochemical volatile

species generation. Ni2+, Cu2+, Cl− and merkaptoethanol belong among the negative

interferents. HNO3, Fe3+, ethanol, SO4
2−, TiO2 and L-cysteine belong among the low-level

interferents. Co2+, acetonitrile, triethanolamine, selenite and Bi3+ belong to a group, which

increases the absorbance of arsenic and could, therefore, be called positive interferents.

Concentration of 10 mg l−1 of Bi3+ significantly increases the level of absorbance

of arsenic. This effect was utilized during measurement of calibration dependence

and Bi3+ ions were used as the reaction modifier. The figures of merit of this method

with reaction modifier were obtained. Limit of detection was 18 µg l−1, limit

of quantification was 60 µg l−1, sensitivity was 1.144·10−3 l µg−1, repeatability was 4.5 %

(relative standard deviation) a linear range was 60 – 500 µg l−1. We achieved eleven times

better absorbance by using this reaction modifier compared to UV-photochemical volatile

species generation of As without using any reaction modifier.

Key words

Arsenic, UV-photochemical generation of volatile species, atomic absorption

spectrometry, flow injection analysis, interference study
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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce navazuje na předchozí práci Anny Vlčkové zabývající se

optimalizací podmínek UV-fotochemického generování těkavých sloučenin arsenu.

Doplňuje tak mozaiku závěrečných prací věnovaných UV-fotochemickému generování

těkavých sloučenin pro analytické účely.

1.1 Cíl bakalářské práce

Cílem této bakalářské práce bylo zmapovat účinky různých látek (interferentů)

přidávaných do modelového vzorku na citlivost stanovení arsenu pomocí

UV-fotochemického generování jeho těkavých sloučenin s detekcí atomovým

absorpčním spektrometrem. V rámci tohoto úkolu bylo cílem najít vhodný reakční

modifikátor, který by výrazným způsobem zvýšil citlivost stanovení arsenu touto

metodou v režimu průtokové injekční analýzy.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Arsen, jeho vlastnosti a sloučeniny významné pro UV-fotochemické generování

Slovo arsen pochází z původně perského pojmenování pro auripigment (sulfid

arsenitý) az-zarnīkh, což v překladu znamená žlutý nerost.1 Arsen byl poprvé izolován

Albertem Magnem ve 13. století zahříváním auripigmentu s mýdlem. V periodické

soustavě prvků se arsen řadí do páté skupiny, což vyplývá z jeho elektronové konfigurace

[Ar] 3d10 4s2 4p3. Ve sloučeninách se vyskytuje s oxidačním číslem –III, +III a +V.2 Tvoří

jeden stabilní izotop s nukleonovým číslem 75. Vyskytuje se ve 3 alotropických

modifikacích a patří mezi polokovy. Používá se jako přísada do slitin pro zvýšení tvrdosti,

jako čistidlo a bělidlo ve sklářství a na výrobu polovodičů.1 Jeho sloučeniny se dále

používají hlavně v zemědělství jako insekticidy a herbicidy, jako vysoušeč bavlny,

k ochraně dřeva a také jako přísady do krmiv. Dříve se sloučeniny arsenu využívaly

v medicíně, známý je Fowlerův roztok (arsenitan draselný), Donovanův roztok (jodid

arsenitý a jodid rtuťnatý) nebo Salvarsan.

Oxid arsenitý, jinak nazývaný arsenik, otrušík nebo utrejch, je bílá krystalická látka

obvykle ve formě prášku.3 Špatně se rozpouští ve vodě, jeho rozpustnost je při 25 °C 2,1 g

na 100 g vody. Dobře se rozpouští v zásaditém prostředí. Jeho roztok má nasládlou

kovovou chuť. Je značně jedovatý, smrtelná dávka je asi 70 – 180 mg. Dlouhodobě si na

něj lze vytvořit návyk a přežít i vyšší dávky.

Arsan je bezbarvý plyn zapáchající po česneku. Je značně jedovatý, akutní otrava se

objevuje až po několikahodinovém období latence. Způsobuje hemolýzu krve, edém plic

a selhání srdce.2 Může se nacházet v technickém acetylenu.

2.2 Výskyt arsenu

Arsen je, co do zastoupení, dvacátým nejčastějším prvkem v zemské kůře, čtrnáctým

v mořské vodě a dvanáctým v lidském těle.4

Terestrický obsah arsenu se pohybuje okolo 1,5 – 3 µg g−1, dále je také koncentrován

v některých mořských redukujících sedimentech, a to až do koncentrace 3 000 µg g−1.
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Vyskytuje se jako součást více než dvou set minerálů, často doprovází chalkogeny, hlavně

pyrit, galenit, chalkopyrit a sfalerit.5 Nejčastějším jeho minerálem je arsenopyrit. Obsah

arsenu v půdě velmi závisí na geografickém regionu. Vyskytuje se hlavně v anorganické

formě, v aerobních podmínkách jako arseničnan, v anaerobních jako arsenitan. Několik

různých druhů mikroorganismů může v oxidačních podmínkách produkovat těkavou

monomethylarseničnou kyselinu (MMA) a dimethylarseničnou kyselinu (DMA),6 které

jsou toxické a kumulují se v živých organismech, v redukčních podmínkách jsou zase

produkovány těkavé methylarsany.

V přírodních neznečištěných vodách je koncentrace arsenu malá, sladká voda

obsahuje 1 – 10 µg l−1 arsenu, mořská voda 1 – 8 µg l−1 arsenu.5

V mírně zásadité vodě je poměr iAsV ku iAsIII od 0,1:1 do 10:1, ačkoliv

termodynamický předpoklad je 1026:1.[cit.7] Tato odchylka od předpokladu je částečně

způsobena redukčními reakcemi organismů žijících v mořích. V mořské vodě se taktéž

nacházejí organické sloučeniny arsenu jako tetramethylarsonium, arsenocholin,

arsenobetain, arsenocukry a lipidy obsahující arsen. Obsah sloučenin arsenu ve vodách je

nízký, protože větší část těchto sloučenin se sorbuje na částice nacházející se ve vodě.

Podzemní vody obvykle neobsahují methylované sloučeniny arsenu, ve stojatých

nadzemních vodách je již lze nalézt. Podle limitu Světové zdravotnické organizace je

povolená koncentrace arsenu v pitné vodě 10 µg l−1.[cit.8]

Ve vzduchu se vyskytují hlavně anorganické arsenitany a arseničnany, které jsou

převážně adsorbované na prachové částice. Běžná koncentrace těchto sloučenin je ve

vzduchu velmi nízká a pohybuje se od 0,4 do 30 ng m−3.[cit.9] V USA je denně běžná

populace vystavena 40 – 90 ng arsenu.

Arsen se také vyskytuje v živých organismech, ve kterých se kumuluje. Jeho obsah


[…]


ke vzorkům) v rozsahu koncentrací od 0 do 1 mg l−1, jak ukazuje graf na Obr. 4.21.

Obr. 4.21 Kalibrační závislost s modifikací aparatury bismutitými ionty

𝑐𝐻𝐶𝑂𝑂𝐻 = 0,75 𝑚𝑜𝑙 𝑑𝑚
−3, 𝑣𝐻2 = 30 𝑚𝑙 𝑚𝑖𝑛

−1, 𝑣𝐴𝑟 = 24 𝑚𝑙 𝑚𝑖𝑛
−1,

𝑣𝐻𝐶𝑂𝑂𝐻 = 2 𝑚𝑙 𝑚𝑖𝑛
−1, 𝑉𝐷𝑆 = 600 𝜇𝑙, 𝐿 = 251 𝑐𝑚, 𝑡 = 950 𝐶

°
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4.5 Porovnání UV-fotochemického generování těkavých sloučenin arsenu s a bez

modifikace aparatury bismutitými ionty

Na Obr. 4.22 je porovnání kalibračních přímek s a bez aktivace bismutitými ionty,

proložené přímky ukazují lineární dynamický rozsah metod stanovení arsenu.

Z kalibračních přímek a výsledků opakovaných měření byly vypočítány základní

charakteristiky stanovení arsenu pomocí UV-fotochemického generování těkavých

sloučenin a detekce arsenu AAS. Shrnutí těchto základních charakteristik je uvedeno

v Tab. 4.4.

Obr. 4.22 Srovnání kalibračních přímek s a bez aktivace bismutitými ionty

𝑐𝐻𝐶𝑂𝑂𝐻 = 0,75 𝑚𝑜𝑙 𝑑𝑚
−3, 𝑣𝐻2 = 30 𝑚𝑙 𝑚𝑖𝑛

−1, 𝑣𝐴𝑟 = 24 𝑚𝑙 𝑚𝑖𝑛
−1,

𝑣𝐻𝐶𝑂𝑂𝐻 = 2 𝑚𝑙 𝑚𝑖𝑛
−1, 𝑉𝐷𝑆 = 600 𝜇𝑙, 𝐿 = 251 𝑐𝑚, 𝑡 = 950 𝐶

°
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Tab. 4.4 Souhrn základních charakteristik

Bez aktivace S aktivací

LOD [µg l−1] 89 18

LOQ [µg l−1] 300 60

Citlivost [l µg-1] 1,059·10−4 1,144·10−3

Opakovatelnost [RSD %] 1,9 4,5

LDR [µg l−1] 300 - 1500 60 - 500

Z hodnot uvedených v tabulce vyplývá, že při využití bismutitých iontů jako

reakčního modifikátoru lze dosáhnout o řád nižšího limitu stanovitelnosti a naopak o řád

vyšší citlivosti. Dále byl z rovnic přímek kalibračních závislostí vypočítán faktor zvýšení

signálu, který je roven 10,8.
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5. ZÁVĚR

V této bakalářské práci byl zkoumán vliv interferentů obvykle uváděných v literatuře

zabývající se UV-fotochemickým generováním těkavých sloučenin na stanovení arsenu

pomocí UV-fotochemického generování jeho těkavých sloučenin a AAS detekce. Dané

interferenty je možné rozdělit do tří skupin – negativní interferenty, minimálně

interferující látky a pozitivní interferenty, neboli kandidáty na reakční modifikátory.

Mezi negativní interferenty lze zařadit nikelnaté ionty, které snižují absorbanci

arsenu více než třikrát, dále měďnaté ionty, které výrazně snižují absorbanci od

koncentrace 0,1 mg l−1, chloridové ionty, které snižují absorbanci více než o polovinu,

a merkaptoethanol, který je nejvýznamnějším negativním interferentem a již jeho

koncentrace 0,005 mg l−1 způsobuje pokles absorbance k nulovým hodnotám.

K minimálně interferujícím látkám byla přiřazena kyselina dusičná, negativně

interferující od koncentrací vyšších než 10 mg l−1, železité ionty, negativně interferující

od 10 mg l−1, ethanol, negativně interferující od 1 mg l−1, síranové ionty, negativně

interferující od 10 mg l−1, oxid titaničitý, negativně interferující od 2 mg l−1 a L-cystein,

který snižuje absorbanci od 0,75 mg l−1.

Mezi pozitivní interferenty lze zařadit kobaltnaté ionty, které zvyšují absorbanci

v rozmezí koncentrace 0,01 – 0,1 mgl−1, acetonitril, který má pozitivní vliv v celém

měřeném rozsahu koncentrací, triethanolamin, který má výrazně pozitivní vliv od

0,01 do 0,1 mg l−1, seleničitanové ionty, které pozitivně interferují v rozmezí

0,005 – 0,1 mg l−1 a poté absorbanci snižují a bismutité ionty, které nejvýznamnějším

způsobem zvyšují absorbanci při 10 mg l−1.

Pozitivním výsledkem této bakalářské práce je nalezení vhodného reakčního

modifikátoru, který významným způsobem zvyšuje absorbanci arsenu stanovovaného

pomocí AAS po UV-fotochemickém generování jeho těkavých sloučenin. Bismutité

ionty je jeví jako dlouhodobý modifikátor vnitřního povrchu aparatury. Tato zvláštnost

by mohla být předmětem dalšího zkoumání.

Dále byla změřena kalibrační závislost s použitím reakčního modifikátoru

a vypočítány a experimentálně ověřeny základní charakteristiky této metody s reakčním

modifikátorem, a to mez detekce 18 µg l−1, mez stanovitelnosti 60 µg l−1, citlivost

1,144·10−3 l µg−1, opakovatelnost 4,5 % (relativní směrodatná odchylka) a lineární rozsah
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60 – 500 µg l−1. Při použití vybraného reakčního modifikátoru bylo dosaženo zvýšení

původní odezvy téměř jedenáctkrát.
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