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Jméno a příjmení uchazečky: Jana Smolejová

Název práce: STUDIUM INTERFERENCÍ PŘI STANOVENÍ ARSENU POMOCÍ

UV-FOTOCHEMICKÉHO GENEROVÁNÍ JEHO TĚKAVÝCH SPECIÍ
S AAS DETEKCÍ

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazečky

ve fázi zpřesňování tématu práce 1
během zpracování zadaného tématu 1
při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky

1

Slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Slečna Jana Smolejová projevila už od počátku velký zájem o tematiku své bakalářské práce.
Rovněž prokázala své nadšení velkým pracovním nasazením v laboratoři atomové absorpční
spektrometrie, kde navázala na experimenty Anny Vlčkové. Pracovala samostatně a vyrovnala se
bez problémů s řadou experimentálních překážek. Spolupráci s ní mohu jen chválit, i když etapa
sepisování byla relativně krátká a, z důvodů, které kolegyně nemohla ovlivnit, trochu uspěchaná.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 3. 6. 2015

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : RNDr. Václav Červený, Ph.D.